
 

 

 

 

 

 

Projev 

 

přednesený 

 

Františkem Čurkou 

Prezidentem EUREGIA EGRENSIS Čechy   

 

na 

 

Společné tiskové konferenci 2016 

dne 8. dubna 2016 

v Pößnecku 

 

 

 



Vážený pane Kudělo, 

vážený pane Fügmanne, 

vážený pane Lipperte, 

vážená paní Seelbinderová, 

vážený pane Keile,  

vážení zástupci úřadů, institucí, společenství, vážení zástupci médií, vážené dámy, 

vážení pánové. 

Připadla mi milá povinnost, abych komentoval dění v Euregiu Egrensis, pracovním 

sdružení Čechy, v roce 2015. Rád bych se s Vámi rozdělil o sdělení na některá 

témata, která považuji z hlediska práce euregia za stěžejní a nejvíce ovlivňující naše 

sdružení a především přeshraniční spolupráci. 

Především se budu věnovat přípravě programového období programu CÍL EÚS a 

našemu dlouhodobému tematickému zaměření cestovnímu ruchu, okrajově potom 

dílčím aktivitám. Informace o dalším dění v našem pracovním sdružení získáte 

v tištěné výroční zprávě, která je zde u vchodu do sálu k dispozici nebo si ji můžete 

stáhnout z našich webových stránek. 

 

Dámy a pánové, 

vždy jednou za určitý čas je období, kdy se život v určitých oblastech jakoby zastaví. 

Nějaké dění, aktivity, vytčené úkoly a cíle skončí a v nastalé, ať již krátké nebo delší 

pauze, dochází k postupnému nastartování nových nápadů a záměrů. Samozřejmě, 

že i k částečnému zapojení nových tváří, s novými pohledy, cíli a nebo i zájmy.  

V našem euregiu není situace jiná. Definitivně jsme ukončili programové období 

podpory přeshraniční spolupráce CÍL 3. Intenzivně se pracovalo na přípravě nového 

plánovacího období CÍL – Evropská územní spolupráce. V podmínkách českého 

pracovního sdružení jsme se vyrovnávali s povolebními změnami v některých našich 

členských městech a obcích. Mírně byly omezeny některé, jindy pravidelně pořádané 

aktivity. 

 

Dámy a pánové, 

dnes se snažíme shrnout a veřejnosti přiblížit činnost Euregia Egrensis za rok 2015. 

Euregio Egrensis, Pracovní sdružení Čechy, stejně jako partnerská sdružení 

z Bavorska a Saska – Duryňska, přispělo významným dílem k tvorbě pravidel nových 

programů příhraniční spolupráce v Česko – Bavorském i Česko – Sasko – 

Duryňském prostoru. Dlouholeté zkušenosti komunálních politiků, odborných 



zaměstnanců Euregia i příjemců dotací  v minulém plánovacím období, byly 

přenášeny prostřednictvím pracovních skupin, konzultací i běžných setkání, na místa 

zpracovávající finální dokumentace.  

Kladně hodnotíme, že v obou programových územích, to je v Česko – Bavorském a 

Česko – Saském příhraničí, byly již před koncem roku otevřeny dotační programy. 

Otevřela se cesta k získání finanční podpory pro realizaci dlouhodobě 

připravovaných projektů. Naše euregio je opět řádným členem monitorovacích 

výborů a předpokládám, že stejně jako ve skončeném programu nebo nyní 

v přípravném období, budeme i v období realizace programů, jejich platnými členy.  

Euregiím se v rámci těchto dotačních programů podařilo obhájit existenci fondů 

malých projektů, jako podpůrného prostředku neformálního rozvoje přeshraničních 

kontaktů. Česko – Saský Fond malých projektů byl již rovněž uveden v život v závěru 

minulého roku. Na možnost vyhlášení Dispozičního fondu ještě čekáme. Snad již 

v nejbližších dnech dojde k úplnému schválení všech potřebných dokumentů a 

budeme moci na Česko – Bavorské hranici program spustit. Nepříjemnou skutečností 

pro oba programy však je, že pro nové plánovací období  nebude ve fondech malých 

projektů  možná podpora investičních záměrů. Z pohledu našeho pracovního 

sdružení to snižuje absorpční kapacitu území pro čerpání vyčleněných prostředků. 

Přes tyto dílčí problémy se domníváme, že naše Euregio je na administraci a správu 

obou těchto fondů personálně i věcně dobře připraveno.  

 

Dámy a pánové, 

naše pracovní sdružení se dlouhodobě věnuje tématu rozvoje cestovního ruchu na 

území působnosti Euregia Egrensis. I v minulém roce jsme absolvovali několik 

veletrhů cestovního ruchu s cílem propagovat území, kde celé naše euregio působí. 

Nevyužíváme k tomu pouze vlastní propagační materiály, především Superlativy 

regionu, mapu Euregio Mobil a Přírodní krásy, ale propagační materiály ostatních 

subjektů. Obecně je možné říci, že největší zájem návštěvníků je o mapy a 

cyklotrasy. Kladně hodnotíme naši účast na veletrhu cestovního ruchu v Mnichově a 

v našem regionu na veletrhu ITEP, organizovaného Plzeňským krajem.  

V loňském roce naše sdružení představilo i nový produkt propagace cestovního 

ruchu v celém našem území. Jedná se o on-lineový Euroregionální turistický portál. 

Snažíme se dát zájemcům k dispozici přehled rozmanité turistické nabídky na celém 

území EUREGIA EGRENSIS. Náš sekretariát pracoval se svými partnery dlouho na 

záměru vytvořit internetový portál, který by napříč hranicemi propojil pokud možno 

velké množství turistických nabídek na území euregia.  

Odborníci z oblasti turismu z Horních Frank, severní Horní Falce, Saska, Durynska a 

Čech usilovali pod vedením českého sdružení EUREGIA EGRENSIS o účelné 



řešení, které by zohlednilo a sdružilo nejrůznější zájmy dílčích regionů a turistických 

organizací.  

Pod titulkem „Vítejte na mapovém portálu regionu EUREGIO EGRENSIS!“ lze za 

podpory zeměpisných map vyhledávat turistické cíle a sestavovat trasy. Cílem 

mapového portálu je představení zajímavých míst na území EUREGIA EGRENSIS, 

tedy Karlovarského kraje, Tachovska, Bavorska, Durynska a Saska, s možností 

přesměrování na podrobnější internetové prezentace jednotlivých cílů a 

poskytovatelů služeb.  Za základ tohoto webového portálu jsme použili náš velmi 

úspěšný tištěný propagační materiál „100 superlativů Euregia Egrensis“. Na obsahu 

se dále pracuje a nabídka cílů bude dále rozšiřována. 

Přestože z hlediska výsledků práce Eurega Egrensis kladně hodnotíme celý minulý 

rok, je nutné říci, že ne všechny problémy se daří řešit. Nic se nezměnilo v české 

legislativě, která přímo ohrožuje jednu z našich tradičních společných akcí – letní 

tábor mládeže. Chci proto poděkovat našim partnerům ze Sasko – Duryňského 

pracovního sdružení, že v roce 2015 převzali pořadatelství a tábor realizovali. 

Vážná situace pokračuje v oblasti výroby, distribuce a požívání drog, především 

pervitinu. Částečně je tento problém zastíněn aktuální migrační vlnou, ale stále nové 

informace o úspěšných zákrocích bezpečnostních složek připomínají existenci tohoto 

problému, který i s narůstajícím přílivem uprchlíků může narůstat. 

Po komunálních volbách v závěru roku 2014 došlo tradičně k celé řadě změn ve 

vedení obcí a měst. Jsme rádi, že se tyto místní změny nijak negativně neprojevily ve 

změnách ve složení členské základny a noví komunální politici se aktivně zapojují do 

práce euregia. Důležité je, že všichni jsme odhodláni a připraveni pracovat ve 

prospěch dalšího rozvoje přeshraniční spolupráce a rozšiřování činnosti Euregia 

Egrensis.  

V činnosti Euregia se snažíme dále upevňovat spolupráci s partnerskými sdruženími. 

Organizace tradičních akcí, pomoc zájemcům o navázání nových kontaktů, 

konzultace k přípravě projektů, informační servis našim členům, reakce na aktuální 

pozitivní i negativní dění v našem zájmovém prostoru, to jsou činnosti naplňující 

každodenní život sdružení.    

Dámy a pánové, věřím, že informace zde řečené nebo obsažené v tištěné Výroční 

zprávě poskytují odpovídající obraz o dění v Euregiu Egrensis a mohou být i inspirací 

pro další rozvoj příhraniční spolupráce v našich obcích, městech, v činnosti škol, 

zájmových spolků, církví, institucí a dalších subjektů. Pokud bude využita alespoň 

část z nich pro pozitivní rozvoj naší spolupráce a života našich obyvatel ve 

společném příhraničí, pak Euregio Egrensis naplňuje své poslání. 

Děkuji za pozornost. 

 


